
COPIA 

COMUNE  DI  BARRALI 
C.A.P. 09040              PROVINCIA   DI   CAGLIARI            Via  Cagliari, 9 

Tel. 0709802631 – 0709802445 --  FAX 0709802535 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

 

N.  12   

Del 19.04.2010 

OGGETTO:  INTEGRAZIONE E MODIFICA DELIBERA C.C. N° 

1 DEL 25.01.2010 “INDIVIDUAZIONE AREE E 

POSTEGGI PER COMMERCIANTI SU AREE 

PUBBLICHE, PICCOLI SPETTACOLI VIAGGIANTI, 

ARTIGIANI, HOBBISTI E OPERATORI SOCIALI,  

DA ASSEGNARE IN OCCASIONE DELLA FESTA 

DI SANTA LUCIA E DI SAN GEMILIANO. 

DETERMINAZIONE CRITERI PER 

L’ASSEGNAZIONE DEI POSTEGGI AI PICCOLI 

SPETTACOLI VIAGGIANTI, AGLI ARTIGIANI, AGLI 

HOBBISTI E AGLI OPERATORI SOCIALI”. 

 
L’anno duemiladieci addì diciannove del mese di aprile ad ore 18.30 nella sala delle 
adunanze Consiliari del Comune suddetto, in seduta pubblica, si è riunito il CONSIGLIO 
COMUNALE. 
 
Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata a norma di legge 
ai Signori Consiglieri, risultano all’appello nominale: 
 

cognome/nome P A cognome/nome P A 

  1) Baccoli Gianfranco X  11)  Cangiolu Walter X  

  2) Pillosu Elisabetta X  12)  Baccoli Ivo X  

  3) Pretta Mario X  13)  Muceli Denise X  

  4) Piga Fausto X     

  5) Lecca Giorgio X     

  6) Marras Renzo X     

  7) Follesa Paolo X     

  8) Mascia Sonia  X    

  9) Loddo Luciano X     

10) Pilia Mara X     

 

Totale presenti: 12  Totale assenti: 1 

 

Assegnati n° : 13  In carica n° : 13 

 
 
Assiste il Segretario Comunale D.ssa Galasso Margherita il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 

Il Presidente in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri a discutere sull’oggetto posto 
all’ordine del giorno 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

 

OGGETTO: Integrazione e modifica delibera C.C. N° 1 del 25.01.2010 “Individuazione 
aree e posteggi per commercianti su aree pubbliche, piccoli spettacoli 
viaggianti, artigiani, hobbisti e operatori sociali da assegnare in occasione 
della feste di S. Lucia e di San Gemiliano. Determinazione criteri per 
l’assegnazione dei posteggi ai piccoli spettacoli viaggianti, agli artigiani, agli 
hobbisti e agli operatori sociali”. 

 

IL SINDACO  

 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale N° 1 del 25.01.2010: 

- sono state individuate le aree (Piazza S. Lucia e Piazza del Popolo) ed i relativi posteggi da 

assegnare agli operatori di commercio sua ree pubbliche, ai piccoli spettacoli viaggianti, agli 

artigiani, agli hobbisti e agli operatori sociali, in occasione della festa di S. Lucia e della 

festa di S. Gemiliano; 

- i posteggi sono stati suddivisi per categorie; 

- sono stati individuati i criteri per l’assegnazione dei posteggi per piccoli spettacoli 

viaggianti, per gli artigiani e gli hobbisti; 

- è stata prevista l’esenzione della TOSAP per i posteggi N° 8 (attività dell’oratorio), N° 9 

(attività della parrocchia), N° 19 (attività della ludoteca) e N° 22 (vendita ed eventuale 

somministrazione di alimenti e bevande, con stipulazione di apposita convenzione); 

 

CONSIDERATO che occorre procedere all’integrazione e alla modifica della suddetta delibera, ed 

in particolare: 

 

1) Individuazione della categoria degli hobbisti: 

Per hobbisti si intendono coloro che intendono porre in vendita cose vecchie, cose usate, 

oggetti da collezione, fumetti, libri, stampe, prodotti del proprio ingegno e della creatività 

che non rientrano nella categoria degli operatori commerciali, artigianali, ovvero 

professionali per le quali, si fini dell’esercizio dell’attività, è previsto il rilascio di 

autorizzazione amministrativa o iscrizione ad albi o registri abilitanti, e non soggetti a 

denunce INAIL, INPS, CCIAA ed altri obblighi di natura contabile o fiscale;  

 

2) Distinzione dei posteggi degli artigiani e degli hobbisti: 

Per la formazione della graduatoria degli artigiani, regolarmente iscritti all’apposito Registro 

presso la CCIAA, si applica l’art. 4, comma 3 del Regolamento per il commercio su aree 

pubbliche in occasione di feste locali approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale 

dell’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano N° 19 del 24.09.2007; 

POSTEGGI PER ARTIGIANI: N° 13 – 16 – 17 – 19 (qualora la ludoteca non faccia 

richiesta almeno dieci giorni prima della festa); 

POSTEGGI PER HOBBISTI: N° 12 – 18 

Se entro l’ottavo giorno antecedente la festa risultassero dei posteggi vacanti riservati agli 

artigiani, gli stessi potranno essere assegnati agli hobbisti. Lo stesso dicasi nel caso di 

posteggi vacanti riservati agli hobbisti che potranno essere assegnati agli artigiani. 

 

3) Assegnazione di alcuni posteggi da parte dell’Ufficio Tributi: 

I posteggi N° 8 (attività dell’oratorio), N° 9 (attività della parrocchia), N° 19 (attività della 

ludoteca) e N° 22 (vendita ed eventuale somministrazione di alimenti e bevande) verranno 

assegnati dall’Ufficio Tributi, previa richiesta di concessione di suolo pubblico. Si conferma 

per tali posteggi l’esenzione della TOSAP; 



CONSIDERATO altresì che, a seguito delle suindicate integrazioni e modifiche, occorre aggiornare 

la legenda della planimetria approvata con delibera C.C. N° 1/2010; 

 

TUTTO ciò premesso e considerato; 

 

PROPONE  

AL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DI integrare e modificare la deliberazione del Consiglio Comunale N° 1 del 25.01.2010 avente ad 

oggetto “Individuazione aree e posteggi per commercianti su aree pubbliche, piccoli spettacoli 

viaggianti, artigiani, hobbisti e operatori sociali da assegnare in occasione della feste di S. Lucia e di 

San Gemiliano. Determinazione criteri per l’assegnazione dei posteggi ai piccoli spettacoli 

viaggianti, agli artigiani, agli hobbisti e agli operatori sociali”, come appresso indicato: 

 

1) Individuazione della categoria degli hobbisti: 

Per hobbisti si intendono coloro che intendono porre in vendita cose vecchie, cose usate, 

oggetti da collezione, fumetti, libri, stampe, prodotti del proprio ingegno e della creatività 

che non rientrano nella categoria degli operatori commerciali, artigianali, ovvero 

professionali per le quali, si fini dell’esercizio dell’attività, è previsto il rilascio di 

autorizzazione amministrativa o iscrizione ad albi o registri abilitanti, e non soggetti a 

denunce INAIL, INPS, CCIAA ed altri obblighi di natura contabile o fiscale;  

 

2) Distinzione dei posteggi degli artigiani e degli hobbisti: 

Per la formazione della graduatoria degli artigiani, regolarmente iscritti all’apposito Registro 

presso la CCIAA, si applica l’art. 4, comma 3 del Regolamento per il commercio su aree 

pubbliche in occasione di feste locali approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale 

dell’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano N° 19 del 24.09.2007; 

POSTEGGI PER ARTIGIANI: N° 13 – 16 – 17 – 19 (qualora la ludoteca non faccia 

richiesta almeno dieci giorni prima della festa); 

POSTEGGI PER HOBBISTI: N° 12 – 18 

Se entro l’ottavo giorno antecedente la festa risultassero dei posteggi vacanti riservati agli 

artigiani, gli stessi potranno essere assegnati agli hobbisti. Lo stesso dicasi nel caso di 

posteggi vacanti riservati agli hobbisti che potranno essere assegnati agli artigiani. 

 

3) Assegnazione di alcuni  posteggi da parte dell’Ufficio Tributi: 

I posteggi N° 8 (attività dell’oratorio), N° 9 (attività della parrocchia), N° 19 (attività della 

ludoteca) e N° 22 (vendita ed eventuale somministrazione di alimenti e bevande) verranno 

assegnati dall’Ufficio Tributi, previa richiesta di concessione di suolo pubblico. Si conferma 

per tali posteggi l’esenzione della TOSAP. 

 

DI riapprovare la planimetria di individuazione delle aree e posteggi per la festa di S.Lucia e 

San Gemiliano, già approvata con delibera C.C. N° 1 del 25.01.2010, e modificata solo nella 

legenda. 

 

IL SINDACO 

F.to Gianfranco Baccoli 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 

  
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica in merito alla proposta di cui alla presente deliberazione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to D.ssa Margherita Galasso 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta del Sindaco; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

A voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge 

D E L I B E R A 
 

Di prendere atto della premessa; 
 

DI approvare la proposta di deliberazione così come sopra riportata; 

 

CON separata ed unanime votazione il presente atto viene dichiarato, ai sensi dell’art. 134, comma 

4) del D.Lgs. 267/2000, immediatamente eseguibile.



 

 Il presente processo verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 

seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

   IL SINDACO                          IL SEGRETARIO  

       F.to Gianfranco Baccoli                F.to D.ssa Margherita Galasso 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio del Comune per 

QUINDICI giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1), del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 

e contestualmente trasmessa ai capigruppo. 

 

 

Barrali, addì  28.04.2010 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to D.ssa Margherita Galasso 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenute esecutiva: 

�  ai sensi dell’art. 134, comma 3), del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 

X ai sensi dell’art. 134, comma 4), del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 (E.I.). 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to D.ssa Margherita Galasso 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Barrali, 28.04.2010 

 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

Rag. Rita Orrù 
 

 

 

______________________________________________________________________________________ 

 


